HANI | ELEZIT ™

Republika e Kosovés * Republic of Kosova
Komuna * Municipality
Hani i Elezit

DATE: 23.10.2025
NR.09/ 12025

KONTRATE PER PUNE

Numri i kontratés:|: 659-25-7883-5-2-1/C688 & KKHE-25-043-5-2-1
KOMUNA HANI I ELEZIT, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n& njérén ané; dhe

MEGRANT ING SH.P.K., rr.Isa Boletini 255 K-P-H-1 Lagjja Dardania, nr 192, Prishting (ne vazhdim
“Kontraktuesi®), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:
Rregullimi i Infrastruktures shl.i-onl.l_t.n:;_SI“llML.I.)ardania me numér identifikues: 659-25-7883-5-2-1 ‘_4 7

b 40 b b 1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Rregullimi i
Infrastruktures shkollore (SHML.Dardania, SHFMU. Ilaz Tha¢i, SHFMU. Keshtjella e Diturise,
SHFMU. Veli Ballazhi) dhe IP. Ardhmeria Riparimi do te behet te shkolla e mesme DARDANIA

No. Lot

1 Rregullimi i Infrastruktures shioilore SHML.Dardania = -

Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 14,000.00 €; [Katérmbédhjeté mijé Euro /00 cent] Euro.

2.2 Cmimi i pérmendur n& Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontrakiuesii sipas kontraigs. Ai dubiei i€ jeig i prei€ dhe i€ mos i nénshirohel ndryshimeve,

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t€ kontratés.

- Neni-3 - ----Rendii pérparésisé i-dokumenteve-té-kontratés - -~voen

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet n& vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta té Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t&é Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesii, duke pérfshiré edhe Specifikimet Tekuike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jang dh&n& mé sipér.

U ju lutemi referojuni kétij numri t& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.
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i

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kang t€ béjné me két¢ Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e

Veganta té Kontratés.

4.2 Nése personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit (& saj, ai duhet ta thoté kété né€
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé
yértetim t& pranimit t& komunikatés s& tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré té gjitha masat e

nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, p&lqim, miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né formé
té¢ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &hté e pérgatitur né gjuhén SHQIPE2 né tri origjinale, dy prej té cilave jan& pér Autoritetin

.. Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin. e _
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Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Xhevdet BUSHI
Pozita: Zyrtar pérgjegjés i "
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Pér Kontraktuesin
Emri: Granit HYSENI
Pozita: Drejtor
Nénshkrimi: |/ ] /. =
Data: 23/10/2025
Vula:

< Gijuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.

i 0 g dare ny

i 1 e TR i 8 it



.. 1.8: “Skicat” nénkuptojnd vizatimet, logaritjet, mformatat e siguruara dhe € muatuala _nga Autorltetl. L

KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri | kontratés: 659-25-7883-5-2-1/C688

Neni 1 Pérkufizimet
1.1 “Kontraté" do t& thotd marréveshje (& lidhur ndérmjet Autoritetit kontrakiues dhe Kontraktuesit, si¢ &sht¢

shénuar né formularin ¢ kontratés t& nénshkruar nga paIet dukc pcrfshire & g _jlthd. bhlojcat pér kété dhe t& g]}tha

dokumentet e inkorpornar metefercncé né té,

1.2 “Pun&” konsiderohen t¢ giitha ato puné t& cilat jang objekt i kontratés dhe té cilat Antoriteti Kontraktues
kérkon q& t¢ kryhen nga kontraktucsi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndériesash,

pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t€ tjera apo pesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin ¢
kontratés, i cili (t& cilét) &shig palé né kontraté dhe 8shté i obliguar 1& krycjé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marrd shumén sipas marr€veshjes me kontralé,

1.4 “Menaxheri | Projektit” &shig njeriu i caktuar ng kushtet e veganta t€ kontratés { apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kentraktues), i cili ésht& pergjegjés pér mblkeqyljt,n € kryer}es & puncve dhe pér i€
gHthr Rollésits dutiet £ raportsj§ Autoritetit Kontraktues, P

e s

1.53*Cmimi Kontratés” do t& thoté shuma g€ i paguhet Kontrakiuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndgrtimit” do t& thoté vend:? i caktuar pér kryerjen e punéve t€ kontraktuara.

1.7 “Pujisjet e kontraktuesit” do t& thoté e t8ré makineria pérfshirt eche até pér barfjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
tjera q& nevojiten pér kryetjen e punéve 1€ kontraktuara q¢ duhet 1€ behen sipas kontrates,

' Kontraktues per kryerjen e punéve i& kontaktuara.

kontratés perveg né raste kur transferimi bEhet né banké apo kompani & sigurimit ose institucion tjetér.

1.9 “KPK™ do t& thot# Kushtet e Pérgjithshme t€ Kontratés.
1.10 “K VK™ do té& thoté Kushtet e Veganta & Kontratés.

Neni2 . . - . Gjuha dhe ligji i aplikueshénr. .-~ -~ - - Cee e
2.1 KVK e saktésojni cili #shté ligji g8 i pércakion & gjitha ¢éshtjet q8 nuk jang t& mbuluara né kontraté.

2 2 Kontrata dhe te g}ltha kom un:krmet € shkruara nclermjet palwe hartohen né gjuhun & specxhkuar né KVK

Neni 3 Transferimi
3.1 Transferimi do t& jel valid vetém nésc ka marréveshjc 1 shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi ¢ transferon
koniratén e vet ose nj€ pjesé € saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet &, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjest t& saj, ose ndonjé pérfilim apo inferes nga ajo, pérveg né k&to raste:

a) kur ka ngarkes# pér pages€, né favor t& bankiersve 1€ Kontraktuesit, t& shumave g& duhet # paguhen ose g8
do t& béhen borxh 51pas kontratés; ose

b) né rast i€ dhcmes s& t& drejté's sé Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tetér § detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet € vcta pér pjesén e kontratés g€ tashme éshté realizuar ose pér pjesén q& nuk Eshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojng kriteret ¢ pérshtatshmérisé & zbatohen plr dhénien e

financiar,




[

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetgm nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Konirakiuesi ia beson
realizimin e njé pjesc 1 koniratés s€ tij njé pale té treté.

4.2 Flementet ¢ kontratés qé do & nénkonirakiohen dhe identiteti | nénkontraktuesve i bthen & ditura
Autoritetit koniraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast {e ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate
implementimit te komratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues, Autoritet
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi, Kontrakiuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shirim
nga Autoriteti Kontrakiues, Té gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar duhct te pérmbushin kérkesat e

pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktucsve, megjithaté mund t&
sigurod, ku e konsideron si té nevojshme, pagesat dirgkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi 8shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t€ vet si dhe t€
agjentéve ose t& punésuarve, né t& njgjtén ményré si po 8 ishin akte, gabime ose ncglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve t& tij osc punétordve t& tij. Aprovimi i nénkontraklimit t& ndonjé pjese t€ kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana € Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e 1ij sipas kontrat€s

4.5 Nése népkontraktuesi ka maié ndonjé obligim 1& vazhdueshém g& vazhdon pér it periudh® g2 e tejkalon
até t& periudhes sé garancisé nén kontraw€ ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g€ i jep nitnkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet qg, né gfarédo momenti pas skadimit 1€ periudhés s& garancisé, t'1 transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve (€ tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése ésht¢ ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues dubet 'l jap¢
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje t& skicave & pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t&
specifikimeve dhe.dokumenteve tjera 18 kontratés, Kontraktuesi mund té blejé kopie tjera 1& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast sc ato jan& ne dispozicion. Pas léshimit (& certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritctit kontraktues t€ githa skicat, specifikimet dhe dokumentet

tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nésc Eshté e nevojshme pér géllime 8 kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera € i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t8 pérdoren as nuk duhet £ komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa

pajtim paraprak i autoritetit kontrakiues, :

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative ¢ inkorporojné ato
dokumente plotésucse dhe udhézimet q& jané (& nevojshme péc ekzekutim € mirg t& kontratés dhe pér

. kompensim démi.nga ndonjé defeki 1 saj.. ... e s
Neni 6 Qasja o vend punishie

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ dubur dhe ntt pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishfe, né pérputhje me programin ¢ zbatimit t& detyrave 1§ pércaktuara né kéto Kushte

18 pérgjithshme.
6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje qdo objekt t& vendosur né dispozicion & tif né gjendjc

té mirg, dhe duhet, nése kirkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
perfundimit t€ kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do & ket & drejt t& ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndikma lidhur me rreguiforet vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkoj# ndihmén ¢ Auloritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve t€ ligieve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet an&sore t& Republikés se Kosovis € cilat mund
t& ndikojn# te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t€ tif me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmeén e kérkuar Kontraktuesit ne shpenzime & Kootraktuesit. ' ' B '




7.2 NE bazg (& dispozitave t& ligjicve dhe rregulloreve mbi pungn, Antoriteti Kontrakiues do t& bEjé té gjitha
pérpjckjct e nevojshme pér t& lehigsuar prokurimin nga Kontraktucst ptr té gjitha vizat dhe lejet e nevoishme,
duke pérfshirg lejen e punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues [ konsideron t& nevojshme. si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet e tyre.

OBILIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuest duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative g€ | jep autoriteti kontraktues. Nése
¥ontraktucsi konsideron se k8rkesa e nj2 urdhel administrativ shkon périe] fushéveprimit t8 kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& konlratds, do ta njoftoj# autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do & pezullohet pér

shkak t& kitij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet U'i respeklojé dhe t€ veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rrepulloreve n& fugi né
Republikén ¢ KosovEés dhe do t& sigurojé g8 personeli i tij, t& af¥rmit ¢ tyre, dhe punftorét vendors t€ tij
gjithashtu t°1 respektojng dhe t& veprojné sipas kétyre ligjieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i {rajtoj& t& gjitha dokumentet dhe informatal ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg ng rastet kur kjo &shté e nevojshme pér géllime & ekrekutimit 1€ konlratés, ai nuk do
t# publrko;e 0s€ shpaloqe aqnje det'tJ t& kontratés pa pajtim pardpl ak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

R . ke M e 1 - PRI RS

8.4 Nttse Kontraktuesn gshté grup, perber}a e grupit nuk do & ndryshohct pa pclqimln paraprak me s‘nkrlm t&

Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punél do & fillojné dhe t8 pérfundojng brenda afatit t& caktuar r&né dakord né
programin e beéré sipas Nenit 12.

8.6 Koniraktuesi do t& siguroj q& t€ gjitha punét gé aifajo do & b&jé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
t¢ punimeve do t€ bghen né kohé dhe n& pérputhje me standurdet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisg dhe zellit, e cila do t& prltet nga njé kontraktves 1 aflé dhe me pérvojé gé

ba ndurmar; puné 8 :*bja‘:h"m

8.7 Kontraktuesi do t€ siguraj pér cilésingé e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale t&
punonjésve q& jang pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéhert pas fillimit t€ punés pér arsyet e méposhtme:
a. nd gofté se pdr kryerfen e punéve pajisiet ¢ rénda si: ckskavatoré t8 ilojeve t& ndryshme, vinea,
kamioné t¢ llojeve t€ ndryshme, skela té& Iarta, etj do t& pérdoren dhe

b. n& ményré g€ t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun ctj.

8.9 Kontraktuem do e jeté pergjegjes pér siguring e © gjitha aktiviteteve né vend punlm

Neni 9 Personeli

9.1 Kentraktuesi duhet & punésoj persenel kyg dhe (& pErdor pajisje t identifikuara né tender e tij, pér t& kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje t€ aprovuara nga menaxhert i projektit, Menaxheri i Projektil do (& aprovoj
¢do zEvendésim t& propozuar (& personelit ky¢ dhe pajisieve vetém nése kualitikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jan€ né thelb t€ barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjat® tenderil.

Nent 10 Siguria e elkzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratds, furnizo} Auwtoritetin Kontraktucs me
siguri nér ekzekutim t& plol& dhe 18 mire t8 kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktgsohet ng KVK. Siguria ¢
ekzekutimit do t€ ndalet nga pagesa e Awutoritetit konirakiues pér cfarédo humbjcic g€ Gshté pasojg e
mosekzekutimit t& ploté dhe (& duhur t€ obligimeve kontraktore nga ana e Kontrakiuesit,

10.2 Sigurim! do & vazhdoj t€ mbetet i viefshtm 30 dité pas 'éshimit t& Certitikatés s€ Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t¢ jet€ né formén e dhéné né pjesén I'V té kontratés,

T I ppa———
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Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa t& [&shohct Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Implantet, Materialet, dhe
Pajisjet} jané rreziget ¢ Kontrakiuesit dhe pronés s& afert,

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri n& fund 1€ periudhés garantuese
t& defekteve né shumat e péreaktuara ng KVK pér ngiajet € méposhtme té cilat jang pér shkak t€ rrezigeve t&

Kontraktuesit:

'(2) humbje ose démtim i Punéve, Impianieve dhe Materialeve;

(b) humbije ose démtim i Pajisjeve;

{¢) humbjc ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dbe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

{d) démiim ose vdekje e personelit te ti.

11.3 Kontraktuesi brends 15 ditdve pas nénshkrimit t8 kontratés duhet Ui dérgo}é Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim gé ka pér ggllim kompensimin ¢ nevojshém per & siguruar humbjen apo
démet c pésuara,

11.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim té till¢ atéhers kontrata do t& konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuest do t& pérjashtohet nga piesémarrja né aktivitetet e prokutimit pér jo me pak senjvit.

11.5 Né goft€ sc ckzistojné arsye t& mjaﬁucbhme dhe hindésc pér zgjatjen e afaiit t& ofrimit t€ certitikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund (& zgjas€ afatin e caktuar per dorézimin e certifikatés mbi sigurimin osc te
eliminojé sigurimin dhe t& zbresé gmimin ¢ shpérblimit nga fitimi 1 koniraktuesit.

Neni 12 Programi
12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t& Projektit nj¢ program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin ¢
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgiithshme ge do ti
_ "‘hathc he a_f;tin_-k_oho; pér secilin _a_kt-ivitﬁ té specifikuar, - - o o

o

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon moditikime ne program in e punéve né kuadér t& punéve &
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta vishikojé edhe njghergé programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit t€
projektit, Kontraktucsi do té& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumg se periudha e preaktuar ng KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaggisi apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t€ sigurojé
‘argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragitja e programit (& tillg, duke pérfshirg ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do @& zvogéloj ose (&
rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve té kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré ng pwglamm e

punimeve nuk do t& rezueltoj€ ng ndonjé pagest shtesé per kontrdktucsm, nése ij ka ndodhur <;1 pﬂSD_;L. e _

" neglizhiences s¢ konfrakiuesit gjaté porpilimit te programit.

Neni 13 Siguria né vend punishie

13.1 Kontrakiesi do 18 ketd t& drejién t& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk ésht€ i
pérfshiré ng zbatimin e kontratés, me pérjashtim t personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues,

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhés st ckzekutimit dhe do t& jeté
pérgjegids pér t& mareé hapat € nevojshém, né interes t& punonjésve & tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe palive t& treta, pér t€ parandaluvar ¢do humbje ose aksident i cili mund t€ rezultojé nga kryerja ¢ punéve.

133 Kontrakivesi do t& marré (& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér ptrgjegjésing e iij dhic ' me shpenzimer e tij,
pér t& siguruar g strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Al do té jeté plrgjegiés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurist te cilat jang t& nevojshme
pér zbatimin ¢ duhur t§ detyrave ose q¢ me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkakiojné déme, ose pengojng trafikun né,
lidhjet' e komunikimit & tilla si rrugét, hekuradhat, rruge ujore dhe aeroporte. Al né veganti, do t&€ maird
parasysh kufizimet ne peshg kur zgjedh rrugét dhe automjetet, '




14.2 Cdo masé te veganté té cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevejshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me g&llim t&8 mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugve, urave, do 1€ bartet ne shpenzime (&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi, Kontraktuesi duhet t& njoftoje
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa 1€ veganta qé ai synon t& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkakivara né rugé, ura nga transportl i materialeve apo pajisjeve do € jetd né shpenzime t€
Kontraktuesit,

Nent 15 Tatimi

15,1 Kontraktucsl &shté pérgiegjés pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ng pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovés.

13.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tiera doganorce konsiderohet se jang pérfshiré né ¢gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do 1& harmonizojé ¢mimin ¢ kontrakinar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés s¢ fundit t€ vértetimit &

pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t8 lcjoj# ndryshiroin e ¢mimit t& kontraktuar p&r shkak t& ngritjes s€ tatimeve
dhe/ose ngrities se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesd
kontraktuesi.

L ©memr i

Nenil6 Ko.st“{ll‘j'ad-;d'ﬁiﬁ-;i‘imev.e
16.1 Humbia ose démtimi i Punéve ose Materialeve i do t& pérfshihen né Puniél né mes t& Datés sé fillimit dhe
né fund & periudhés sé Korrigjimit 1§ Defekteve do t& rregullohel nga Kontrakiuesi né kosion e Kontraktuesit
nése humbja osc démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMJ DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t& {3 H()j punet brenda afatit kohor t& spec1ﬂkuar né KVK.

]’? 2 Konnaktucm do @ ndertog dhe mstaln} l’unz.t né pajtlm me %pecrf ikimet dhe Vlzatxmet clhe Punét do tL '
kryhen ng pajtim me Programin e dorézvar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t8
Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar n& KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t& periudhis s& ekzekutimit nésc rt.dhzlml i kontrate*; L1 tl_} vonuhct
ose pritet se do & vonchet, pér ndenjérén nga ke arsye: s

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& pérkuﬁzuara st né Nenin 38;

18 2 Brtndd 15 d|tesh pasi ka kuptuar se mund té kete vonesé, Kontraktuesr cluhet ta Ia_}m(..l(}jt, Auloruetm
Kontraktues se ka pér g&llim 18 b&js kérkesé per zgjatje & periudhés s& realizimit pér t8 cilén ai konsideron sc
ka t& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetdr ndérmjet Kontrakiuesit dhe Autoritetit Kontrakiues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjith8pérfshirése ashtu g& & mund & kontrollohet

kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lgjoj& me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje t& perindhgs sé realizimit nése mund 1€ arsyetohet, ose n& ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kortraktuesin g& nuk i éshtié dhéné e drejta p8r zgjatje té periudhés.

Neni19° ~  Démete likuiduara -

19.1 Kontrakiuesi do & paguaj démet c likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK
pér edo dité g8 Data e Pérfundimil 8shté me voné se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve té
likniduara nuk duhet té tejkaloj shumén e péreaktuar né KVK. Autoriteti Kontrakiues mund t€ zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak 1& Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve 18 likuiduara nuk do t€ ndikoj né detyrimet t

e Kontraktuesi.

19.2 Nise Autoriteti Kontraktues ka fituar t8 drejtén e vlerés maksimale né buzé-t8 nenit 19,1 ai mundet, pasi ta-
njoftojé Kontraktuesin:




ok s b R 1

(a) konfiskojé garanciné ¢ realizimit; dhe / ose
{b) i€ ndérpresé kontratén; dhe
{c) t& hyj¢ né njé kontrat®é me njé palé t& tretd né koston ¢ Kontrakiuesit pér ofrimin ¢ bilancit

punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do t&, p&rveg kwr parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend- pumshtL nga ana ¢
Kontraktuesit, i ¢ili do t8 mbaje t€ paktén informacionin e méposhidm: :

kushtet e motit, nd&rprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve
t€ punésuar né vend-punishte, materialet e furnizoara, pajisjet né p&rdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢
kryera n€ vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat ¢ hollésishme t& t¥ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t8 punés s8 bérd dhe furnizimet e dorézoara
dhe t& pérdorura, t¢ afta pér tu kontrotluar né vend-punishte dhe t& réndgsishme né llogaritjen ¢ pagesave qe

duhet bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet ¢ btra né repjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe f€ bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose périagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t&
komuntkojé -piképantjet e tif ndaj Autoritetit-Kontraktues ng afat prej- 15 - ditésh-pas~datds ng t& cilén jang-~--
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese, Nése Kontraktuesi déshton qe t& nénshkruaj& ose t& paragesé
piképamjet e tij brenda periudhgs s& lejuar, do t& konsiderchet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet ¢
paraqitura n& regjistér. Kontrakinesi mund (& shgyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& b&j ose t§ marr nj# kopje té shénimeve € cilat ai i konsideron t& nevojshme pér infermacionin ¢

tj.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér té
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén e duhur.

NcniZ] e ui‘ia’iua dhc \-II Sl.c-l ¢ pbuh’ﬂﬁve u:le mat‘.rialeve .

21.1 Punét, komponentét dhe materlalet do t& jené né plrputhje me specmklmet vizatimet, Sondazhet maodelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tiera né kontraté dhe do t8 mbahen né dispozicion t& Autoritelit kontraktues pér

qéllime identifikimi gjaté gjithe perindhés st realizimit.

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do t¢ jené objekt i njé k#rkese t& dérgnar nga Kontraktuesi tek
Autoritcti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referchet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
aivillohet pranimi i {61, sipas rastit. Komponcotti dhe aleriniet ¢ specifixuara nf kirkest duhet 2
certifikohen nga autoriteti kontrakiues se plotésojné kérkesat p&r k&t& pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt qé do t& pérfshihen n& pune ose n& prodhimin ¢

..komponentéve, ato. mund & refuzohen..dhe. duhet t& zévendésohen.menjiheré nga Kontraktuesi-nése ndomjé - ... . ooer o0 e

kontrollim ijetér zbulon defekte vse gabime. Kontraktuesit mund t'§ jepet mundésia ti riparojé dhe (i
pérmirésojé materialet dhe artikujt q# jan# refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t# pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Nenj 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteli Koniraktues do t€ eméro] “Menaxherin e Projektit”, t& cekur nd KVK, i cili do té jetd pérgjegjés
pér mbikégyijen e ekzekutimit t& punéve gjaté &€ kohés, duke filluar g€ nga dita e paré e fillimit t& pundve e
deri né skadimin c perindhés garantuese t€ defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues,

22.2 Qéllimi 1 mbikégyrjes €sht€ t8 kontrollojd cilésing e puneve dhe cildsing e materialeve (& pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do & sigurojé & komponentét dhe materialet te dorizohen né koht né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge t& vazhdojt me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vierésuar plotésisht véshtirésiig qf mund t'i has& ng kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet qé & paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t& ket 1€ dreftg, ose nga vet& ose agjentit e tij, ge t¢ inspekicjé, kontrollojé, mass..
dhe testoj& komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo

:
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prodhimit t& ¢furédo artikulli q2 pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré gé
t& pércaktojé niése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do t& béhet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, péreatitics ose n& vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund t€
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet 1 kané kaluar testet, Autoritet! kontraktues do ta njoftojd Kentraktuesin
osc Jo te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kétg,

22.6 Nése Autoriteti Kontrakitues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t€ jap# njé
- deklaratd pér.pikepamijet £ Hj ndaj etrit brenda 15 ditdve pas ngritjes s mosmarrfveshjes 58 &, Autoriteti
kontrakiues ose Kontraktuesi mund t& kérkojné g8 k&to teste t& pérsériten né t€ njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkél, TE gjitha raportet e testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'1 komunikejé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do & jen& pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e t& cilil

déshmohet se #sht& gabim nga ri-tcstimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh# do t& informoj& Menaxherin e Projektit, né qoft¢ se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté krycrjes st punéve duke ia t&rhequr vérejtien sc ato
mund i€ ndikoiné me vone né kualitetin ¢ punéve,

specifikim tcknik, al/ajo do t'1 evitej menjéheré dhe do t'i konsidero] pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate viergsojné se ndérrimet substanciale te punéive jang bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atgheré
Menaxheri i Projektit ng bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojng situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
LMemi24 - Puapess e

24.1 Pagesat do t& bghen né Euro,

24.2 Pagesat do & rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe 18 mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet & pagugj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagest me vones#, Koniraktuesit do ti paguhet interes p&r pages$ me vonese né pagesén e ardhshme.
Interesi do t& llogaritct nga data né t& cilén pagesa duhet ¢ ishte bérd, deri né datén kur papesa éshig biird me vonesé, ¢
. mregulhuar sipas bankave vendase pr kredi ng sektorin e ndértimit. . . . - e — L

243 Artikujt ¢ Punéve pér t€ cilat nuk Eshté dhéné norm# spe ¢mim nuk do t& paguhen nga Auforiteti
Kontrakiues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté,

' 24,4 Pagesat qe duhet t¢ bhen sipas faturés se 18shuar nga Konfraktuesi do té béhen né Hogariné bankare t8

dhéné né Pjesén V, [dentifikimi Financiar, i késaj konfrate ¢& e plot@son Kontraktuesi. I njéiti formular, g i
bashkéngjitet kérkesis pér pagess, duhet t€ pérdoret pér £'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet &8 pé&rmbajng pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qc duhel t& kryhet nga ana e Kontraktucsit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t€ llogaritur
emimin e kontratés, Konfrakiuesi do t& paguhet pér sasing e punds sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 Ne.rast & kontratés paushailg, Pérshkrimi i Akifvitétit duhet (& p&rmbaj aktivitetet me ¢mim pér pungl e
kryera nga ane ¢ Kontraktuesit. Pérshkeimi i Alktivitetit pErdoret p&r monitorim dhe kontroll t& kryerjes s&
akiiviteteve né buzé t& t& cilave Kontraktuest do t& paguhct. Nise pagesa pér Materiale né vend punim do t&
béhet veg e veg, Kontraktuesi do t& tregoj shpérndarjen ¢ Maferialeve ng vend punim vegmas né Pérshkrimin e

Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi
261 Autoriteti Kontrakives do & béjé pagesé paradhénie Konpakivesil 8 shunve & péreaktuara o€ KViK nga dafa ¢
caktuar ré KVK kundér dispozités nga Kontrakluesi i nj¢ Garancioni t€ Pakushtézuar Bankar né njé lormé (&




pranueshine pér Autoriletin Kontraktues né sasi dhe valuté 8 barabarié mc parapagim, Garancia do t& mbetet n& fugi deri
sa t€ bEhet pagesa ¢ pard, por shuma e garancisé dubet t¢ reduktohel né ményré progresive nga shuma q€ paguhet nga

Kontraktoesi. Interesi nuk do (€ paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera t€ nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet t8 déshmoj se pagesa paradhénie gshté pérdorur né kété ményré me
furpizim € kopjeve t& faturave ose dokumenieve t& tjera pér Menaxherin e Projektit,

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pd“’t‘bdl p5|ndry~ihc per shkak t¢ Kontraktuesit, pas

crarit t8 pérgindjeve (& pérfunduar ¥ Pundve né-baz8 # papesés.-

Neai 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim c téré té
Punéve, Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés totale te kontraids origjinale, Kontraktuesi

mund t& zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkess”.

27.2 Shuma e mbajtur cse garancia e mbajtjes do t& pagohet brenda 30 dittish nga dita e 1€shimit tc deklaratss s¢
Hogarisé pérlundimtare té referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet ¢ pagesés

281 Kontraktuesi do t'i dorézoséMenaxherit t&-projektit raportet-mujore & gmimeve t& vierésuary té punéve (8

pérfunduara me minus shumén kumulative t& vErtetuar mé paré,

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer 1€ kontraktuesit p&r 1€ viérletuar cilésing ¢ punés dhe
vérteton shumén g& duhet £'i pagubet koniraktuesit,

28.3 Vlera e punés s€ kryer do t& péreaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e pungs s& pérfunduar p&rfshin;

‘a} - NErastin e Koniratés s¢- Paramasgs dhe Pacatiogarisé, vierén ¢ sasis€ st punds ¢ Parsmast dhe - - -

Paraliogari & éshté pérfunduar; ose
b) N& rast t& kontrat€s paushallg, vlera e punés s& ekzekutuar do & perb&j vlerén c aktivitcteve t8

pérfunduara ng€ Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s€ pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 _ i.logaritja pérfandimfare .

29,1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dilg pas €shimit t¢ certifikatés pérfundimtare @ pranimit, do t& dorgzojé tek
Menaxheri i Projektit nj¢ draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumeniet mbéshtetése gé tregojné
ng detaje vler#n e punés s& béré ng pérputhje me kontratén, s& bashku me t€ gjitha shumat e métejshme 18 cilén

- Kentraktuesi-konsideron -se -duhel. paguar--sipas—kontratés, né- ményré q8-Menaxheri -i- Projeldit & pérgatis— -

deklaratén e Hogarisé pérfundimtare,

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t€ draft-deklaratés se llogarisé ptriundimtarc dhe t& gjith# informacionit t&
kérkvar né ményré t€ arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projeldit do t& pérgatisé deklaratén e
llogaris€ pérfundimtare, e cila péreakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij dubet 1 paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i 18 gjitha shumave
t¢ cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoritet! Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti,

29.3 Menuxheri i Projektit do té léshoje te autoritett kontraktues ose te pérfagésuesi 1 4 i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e Hogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér t€ cilén duhet paguar
Koniraktuesi né bazé té kontratts. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Koniraktuesi
duhet t€ nénshkruajng deklaratén e llogarisé p&rfundimtare, si nj€ njohje e vlerés s& ploté dhe pérfundimtar t&
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t€ dordzojé njé kopje t& nénshkruar ¢ Menaxherin

Projektit,

: W
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Nent 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngiarjet si n& vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé t€ vend ndértimit data e poscdimit e specifikuar né
KVK.

(b} Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kél, ose vonohet apo nuk i jep skicat
{vizatimet, specilikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen ¢ puntve t& koniraktuara ng afatin ¢
caktuar si né kontratg.

(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kentraktucsin g€ U &blﬂOJé ose kry E:Je testet né punén pérfundlmtare c

cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

{d} Kontraktuesit tjer&, autoritetet publike, sh&rbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkakiojné
vonesé apo shpenzime shies# pér Kontrakiuesin.

{e) Parapagimi vonohet,

() Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonchet né l&shimin e vértetimit pér p€rmbushje t&

kontratés,
{g) Kontraktucsi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve t& punéve té kontrakiuara € cilat pengesa nuk

jané pér shkak t€ joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t€ mregutiohet po ashtu.

_PRANIMI DHE PERGIEGJESIA MBIDEFEKTET .

Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t8 pranimit 1& pérkohshém ose final do t€
behet n& prani & Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jet& pengesé pér veriftkimin me kusht qé
Kontraktuesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32,1 Punét nuk do & pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ cakluara ne shpenzime t€
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhel & HJOROJE Autoritetin Kontraktues pér datén né € cilén verifikimi dhe testet

*ﬂtlllamur'dtt.ﬁlfojné S e e e . s e

32.2 Punét te cilat nuk plotésojng kushtet e kontratés, duhct, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuest osc te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do {8 bihet pas njoftimit
t& duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdh@r t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

- 33.1 Puninret do 13 merren plrsiplr nga Autoriteti kontraktues kur t8 kenk Kaluar né ményré € kénagshme testet”
pLIsSIp £

pér pranim dhe te jete 1&shuar, ose konsiderohet tc jete [Eshuar, nj§ certifikaté e pranimit (& p&rkohsh&m.
33,2 Kontraktuesi mund 1& aplikojg, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikatd & pranimit té
té pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) t'i léshojé kontraktuesit certitikatén ¢ pranimit t& p&rkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke thén, nitse kjo &shté e pérshiatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, cdhe datén ng t& cilén
sipas mendimit t& tij jan# pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang & gatshime p&r pranim t&
pérkohshém; ose

b) té refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t8 cilin, sipas
mendimit t8 tij 1 kérkon nga Kontraktuest pér ta léshuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose & {8shojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose (€ refuzojé

furnizinet brenda njé periudhe prej 3¢ ditdsh;, ai do t& konsiderohel se ka idshyar certifikaizn o€ ditén ¢ fundit &

asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit t& ptrkohshém t& punéve, Kontraktuesi i ¢monton dbe | heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet g& nuk kérkohen mé pér pérdorim p¥rkitazi me realizimin e koniratés. Ai gjithashtu do t& heqe
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do & b&jé ndonjé ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen né
kontraté,

pérkohshém jo.mé hertt se 15 dité para se.punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene té gatshme.pérpranim... . . n
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Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontrakiuesi do t8 jets pérgiegjés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve t&
cilat mund 18 shfaqen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuvara ose mijeshtéria osc dizajni | gabueshme i

Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuest me shpenzime té veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jet€ e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekteve pér té gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi éshté beré pér kénagésing e mbikéqyrésit, Nése kontrata mundéson pranim t§
piesshém, periudha ¢ defekteve do t€ vazhdohet vetém pér alé pjesé t¢ punimeve ¢ cila #sht& ndikuar nga

ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté perfudhés s& pérmendur, autoriteti kontraktucs ose
menaxhert i projektit do ta njoftojné Kontraktucsin, Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoltim, autoriteti kontraktues mund té:

a) & kryejé veté pune, ose t& pundsojé diké tjetér pér kryetjen e punimeve, ne mezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do 1€ zbritet nga pagesat e

. pritura ose nga garancit q¢ mbahen ndaj Kontraktuesitose nga @ dysose

b} té ndérpresé kontratén. ) ' '

34.4 N8 raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéher€ ose, pasi &shté arritur, nuk &shtg né
giendjc q& L& marré masat e nevojshme, autoriteti kentraktucs ose Menaxheri i projektit mund t& krycjngé punén
né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt q¢ t&

jeté& e mundur Kontrakluesin pér veprimin e marrt.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekieve do t& parashihet n& KVK dhe specifikimet teknike, Nésc koh&zgjatja
¢ perfudhés s¢  pérgjegjésisé se defekteve nuk Eshi€ e specifikuar, aje do & jet€ 365 dité, Periudha e
Pérgjegjésisé se defckteve do t& filloj& n& datén ¢ pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

3 35.1 Pas skadimit 18 periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka me€ tepér se njé periudhg, pas skadimit t&

p periudhds s¢ fundit, dhe atéherg kur t8 jen& zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'
leshojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit p&rfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né t& cilén Kontraktuesi i ka plotgsuar obligimet e tij sipas kootratés dhe n& ményré t¢ tillé q& antoriteti
kontraktues t& jets i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& |éshohet nga autoriteti kontraktues.
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& parancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale Q& jané kérkuar
sipas Nenit 34 té jené pérfunduar né ményré t 1illg g€ t€ jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa té jet€ nénshkruar certifikata pérfundimtare
e e R pranimit ‘g Menatheri i Projekiel dhie t6" jéte " dorEZuar ek Tadtoriteti” Kornifrakties, ¢ nje kopje ek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e cerlifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t€
mbeten t& detyruar pér plotésimin e obligimeve q¢ dalin sipas kontratés para léshimit t& certifikatés
K pérfundimtare t& pranimit dhe té cilat kané mbetur 18 parcalizuara né kohén kaw lgshohet certifikata
' perfundimtare e pranimil, Natyra dhe masa e obligimeve t& tilla do té péreuktohen duke iu referuar dispozitave

t# kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

e

. meal 3o Shkelja ¢ hooivalds -7
) 36.1 Pala ka shkel¢ kontratén nifse nuk arrin té shlyejs ndonjé nga obligimet e veta me kontrat€,

6.2 N rastet kur ndodh nj& shkelje e kontratés, pala e démtuar do & kett t€ drejté pér kto kompensime:

a) démet; dho/ose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund t€ jepen démshpérblime. Ato mund t€ jené:




a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme € likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g rezultojng nga zbatimi | masave t& parapara n€ kité nen do
1€ zbatohen duke u zbritur nga shumal gé duhet t'i paguhen Koniraktuesit, nga depozita, osc me pagesé nga

stguria

Neni 37 Shké&putja e kontratés

37.1 Autoritcti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t€ shképus Kontratén né qoftu se pula tetér shkakton njé
shkelje themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kentratés do t& pérfshifng, por nuk do t& kufizohet né:

a, Kontraktues! ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kje ndérprerje n€ programin e
punés si dhe pa auiorizim t& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projcktit urdhéron Kontraktuesin pa arsyc t€ justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin & punéve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pr shkak t& kontraktuesit pér kosto t& vonesgs;

¢.  Autoriteti Kontraktues osc Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetdr npga rindértimi ose
shkriria;

d. Pagesa ¢ vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh

nga data e certifikales s& Menaxherit té PrOJektlt
e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigiimi i defekteve éshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi

nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t€ péreakivara nga ana e Menaxherit t€ Projektit;
.  Kontraktuesi vonchet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditgve pér t& cilat shuma minimale ¢
démeve (& likuiduara mund t& paguhct.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste té tjera nga ato té parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vierésojé nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazg p&r shkgputjc t€ konhratés.

37.4 Nése pér shkak t& fajit t& palss s& tret¥ krijohen rrcthana emergjente objektive dhe kju e pengon
"umblmhjen = detvrlmeve @ antldt(':‘l Mmawhe“n 1 lrmektlt me pélgimin. e Kontmknzf‘s: dn tc m.rfund()]

vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do & kérkoﬁ nga kontraktuesi t& Icn gohet nga zona e punés dhe ta 1€ng
atd né njé gjendje t& mird, Menaxheri i Projektit duhet t# pageajé kontraktuesin pér punét e kryera deri ng
momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pé&r ndérprerje.

37.5 Né gofié se kontrata shképutet Kontrakfuesi do té ndc,rpres punen menjéherg, do té 51gur0j vend punimin

dheta ]uu_} vend pl.lm‘luu trends 15 itive iga puxldllulﬁi i purluuu\,a 3o ujOu.uuu.

Neni 38 Forca madhore
38.1 “Force Madhore” si¢ p&rdoret ketu mendohct né grregullimet industriale, grregullimet civile, luftgrat,

“ekspladimmet, (eFmeti; Zjarret, vErshimel, epidemmite "etj e’ shkaktiar jo e fajii ‘apo” neglizhiniin € palgve 77 T T

kontrakiuese, e paparashikueshme dhe jasht€ kentrollit t& paléve kontraktuese,

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q¢ pércakion Forcén Madhoere dhe kjo i bén t& pamundur
punémarrésit kryerjen c obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me konfratg, punémarrési sa mé shpejté gé
8shté e mundur duhet t'i sigurcjé punédhingsit njé deklaratéd me shkrim me & dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
N kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegiésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa (& arrihet niveli i mundésisé
objcktive s& pérmbushjes s& tyre.

i, Gjaté pezullimit dhe ng lidhje me punét ¢ pezulluara, t€ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit t& pcr:.mmli dhe shpenznmet tjCla té ngjashime i bart kontraktuesi,

il Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke Hogarité nga dita e ngjarjes q& pércakion Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit ng bashképunim me Autoritetin Kontrakiucs duhet t'i vler8sojé & gjitha
punét e pérfunduara né ményré g8 Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontrakiuesin.

tv. Afati pér ptrmbushje & obligimeve nga Kontrakluesi t& detyrimeve t& kontratés mund (& zgjatet
edhe pér njé pertudhé pér ay sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. N& qofté se kontrakivesi pgr nj& koh# t¢ gjatd &shi® héré | pa afté, pér shkak t& Forcés Madhore,

pér t°i kryer obligimet dhe pirgiegjésits e parapara me kontraté, Autoritet! Konfraktues brenda
shtaig 7 dits mund ta njofio}& me shkrim konwraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.




o
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Neni 3% Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale & kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans q¢ jang marré para datés sé léshimit t€ shkresés né fjalé dhe minus
pérqindjen ¢ vlerésuar t& punéve té pakryera, si¢ €shté cekur n& KVK. DEmet shtes¢ t& likuidimit nuk do té
aplikohen, Ngse shuma lotale e borxhit t& Autoritetit Kontrakives tejkalon ndonjé pagest si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t8 jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues,

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (¢ interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t&
kontratés nga Autoriteti Kontrakiues, Menaxheri i Projektit do t& Iéshoj njé certifikaté pér vlerén e punés s¢
bire, materialet e porositura, koston e arsycshme 18 hegjes si Pajisjeve, riatdhesimin e personelil t&
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans & marra deri n& datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40,1 T# gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit n¢ vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
té¢ konsiderohen t¢ jend proné e Autoritetit Kontrakiues nése Kontrata ndérpritet pgr shkak 1€ gabimit €

Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Elkzelkutimi

41.1 N& qofif se pﬁmundgsohet pérmbushja e koriti'é.‘t-égdﬁgé. ghpérthimi i luftés ap'ci'qﬂ&gﬁ]g‘félsti tjetér jashté

kontrollil t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do (& vértetoj kété. Kontraktuesi
do & sigurej vend punimin dhe do té ndérpres punén sa mé shpcjt g€ &shtg e mundur pas pranimit t€ kétij
vértetimi dhe do t& paguhel pér punét e kryera para pranimit t& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér 1@ cilat
#shié arritur marréveshje.

ZGJIDHJA £ MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve
42.1 Palét do €'i b&jng (& gjitha pérpjekjet pér 1& zgjidhur né ményré migsore 1€ gjitha mosmarréveshjet gé

muns & ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t# shfaget ndonjs mosmaméveshje, Palét do la Jajmérajné njdra tjetrén.me -

shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonj& zgjidhje q¢ ata konsiderojné se Eshté e mundshine,
Nése cilado Palg e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i pérgjigjet kérkesgs pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimaie & jepet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do (& jetd 30 dité nga fillimi i procedurés, Nése plrpjekja pér té arritur zgiidhje
miqésore déshion ose nése Palu déshton t& pérgjigiet me kohe ndj kérkesave pér zgjidhje, & dyja palét do t&

jené & lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme 18 procedurts s& zgjidhjes s€ mosmarréveshjes duke e lajméruar

+: .
Letrin,

42,2 Nése procedura e zgjidhjes miggsore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund & merren vesh t€ prpigen
t& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar n& KVK. Nése nuk mund 1€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas

58 zgjidhies s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje 18
mosmarréveshjcs, secila palé mund & kérkojé:

a) ose vendim nga gjygi;
b)  kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi n& pajtim me KVK.

3.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréyeshies, giykata

" apo arbitrimi.

[Hlimit 8 procedutds s& pajtimit, secila.pald. do 18 ket t8 drejté & vazhdoj€ ng tazén e ardhshme 1€ procedurds . .



KUSHTET E VECANTA

Numri [ kontratés: 659-25-7883-5-2-1/C688
KVK né vijim do t& plotésojng dhefose ndryshojné KPK. Sa heré gé ka njé konilikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato t& KPK. _
FlldhEzimetpér ploid Lok

“nandanientimeyModifikin L Nenit porkatés né KE

Fikishtzte Pérgiithshm

Pérshkrimi ; nenit Neni, MVr. .
Ligii i zbatuesh&m 2.1 Ligjet ¢ Kosovés qé jané né fugi do 1€ zbatohen per & gjitha ¢éshjet g€ nuk
dhe gjuha mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés, Juridiksioni do t€ jeté givkata pérkatése
; né Prishting.
: 2.2 Gjuha ¢ pérdorut do t€ jeté SHQIPE,

Shume e sigurisé s& ekzekutimit &shté 10% e vleres se kontrates me afat
prej 30 dite me shume se kohzgjatja e kontrates

Shuma minimale e sigurimit do té& jeté:
i Nése ndodh ndonjé humbje ose démtim lidhur me punét,

ndonjé pjesé e tyre, Impianteve dhe Materialeve gjaté
« «- periudhés mbi {&-eilén kontraktuesi-8shié. pergjegis per .. Josmn -
| ....pekudesien etyie, per ofarédo arsye, pérpos mezigeve 8 .....
A definivara sipas nenit 38 t& KPK, kontraktuesi korigjon '
humbjen apo démtimin e tilié nén shpenizimet e veta, né
ményré g punét e pérhershme né ¢do aspekt 1 jené né
pérputhje me dispozitat ¢ kontrai€s sipas kérkesave t&
menaxherit t8 kontratgs, Konkraktuesi siguron puntt, s€
hashku me materiatin dhe impiantin gjer n& kosoton ¢
zévendeésimit t& plotg;
ii. Nése ndodh ndonjé humbje ose démtim i Pajisjeve njé
_ ~ shumé ¢ cila éshté e mjafiueshme pér zévendgsimin e tyre;
GiL T s ndodh o Tanibje oo dimtin §proads Bves )7
. Pungve. Impianteve, Matérialeve dhe Pajigjeve) né lidhje
me Kontratén shuma minimate &sht€: 15.000 eurc pér ¢do
ndodhi, kurse numri i ndodhive 8shté [ pakufizuar;
iv. Ndése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:
(i) t& punétoréve (& Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do ndodhi,
kurse numri i ndodhive éshté i pakufizuar,
v, (ii) 1 personave t& tjerg: 50.000 euro pér gdo ndodhi, kurse
numri § ndodhive &shté 1 pakufizuar
Kontrakiues: do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Pungt brenda 13 ditéve
nga data e Nénshkrimit t§ kontratés.] '
S f e e ey Parduditia pérPrografitin e azhurnuar Eshte Fsherimmrinl ditg -~~~ e op e e e
7L |-Dateefillimit do t& jeté. S dife.pas nenshhrimiL 1g ROBIPAIES . umwcinmmin mave o
17.2 Data ¢ pérfundimit e 1& gjitha Punéve do t& jeté Fhrenda planit dinamik 43
dité nga fillimi i punimeve
Démet e likuiduara pér t& gjitha Punét jané 0.20% e Cmimit -
pérfundimtar t& Kontratés pér dité per pune {e parealizuara.
Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér 1€ gjitha Punét gshté

Siguria e ekzekutimit | 10.1

Pérgiepjésia dhe 112
Sigurimi |
Kontraktuesit

Programi 12.1

| Eillimiipuméve o ...

Démet e likuiduara 19.1

10 % e Cmimit final t& Kontratés.
Regjistri { punés 20.1 [Nj&¢ regjistér i punés do & mbahen né vend-punishte nga ana e
o Kontraktuesit].
Inspektimi dhe - 22.1 Mienaxherl 1 Projektit eshté [Do-fe cakiohet me vendim te.véqant te ZKA-se.
testimi Ekipi per menaxhimin ¢ kesaj kontrate].
- Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit sht€: N/A
Mbajtja e Parasé 27.1 Shuma e parave {& mbajtura &shts: MW mbajlje e parave, pos siguript 1
kevkuar nga punekryesi per periudhen 12 muaj nga data ¢ pranimit] -
Sigurimi i kualitetit-10% e vieres se kontrafes.
Shkaqet pér 30.1 Data ¢ posedimit t& vend punimit do té jeté: Nk Aplikohet

kompensim (vetem sigurimi i elczekutimit aplikohet}
] ditg pas nénshkrimit t€ kontratés.

Pérgjegjésia mbi 1345 ‘| Periudha garantuese ¢ defekteve &shté /Jo me shume se 5 dite
Defektet Kontraktuesi duhet {i evitoj defektet/ dité,




| Pagesa pas shképutjes | 39.1 Pérgindja q& do t& zbatohet pér vlerén e punéve qf nuk jané pérfunduar, g8
s& kontratés pérfageson koston shiesé t€ Autoritetit Kontrakfuesin pér kompletimin e
Punéve, &shité /sipas gjendjes faktike ne terren ¢ percaktuar nga

komisioni komunal/.
[Me marreveshje ne mes te AK dhe OF, ose Komisiont pér Ndérmjetésim ne
kuadér te Ministrisé se Drejiésisé ose Ne te kunderten do te pasof padia ne

Zgjidhja migésore e 42.2

mosmarréveshjeve

Givkatén kompetente (do le Hogariten te giitha demet]]
Zgiidhja e 43,1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t& lindin gjaté
mosmarréveshjeve ekzekutimit s& kisaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet
ine procedure adryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet [Gjykata ‘Komerciale
giyqésore ne Prishtine]} né pajtim me ligjin n& Kosové,

b) kurdo qe palgt pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t€
cilat mund té& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk
gshté e mundur t§ zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet
n& arbitrazh t§ [specifiko organin pér zgjedhjen e mosmarréveshjes]
né pajtim me [specifiko rregullat ¢ arbitrazhit (rregullat e Dhomés
Ndérkombégtare 18 Tregtisé, Komisioni | Kombeve t& Bashkuara mbi
Ligjin e Tregtisé Ndérkombétare, apo procedura t& tiera t& arbitrazhit
t& njohura ndérkombétarishi)].
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